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Selvfølgelig benyttede en stor Del af Kongresdeltagerne Lejlighe
den, mens de var i London alligevel, til at udrette forskellige Ting, og 
Bird Room var efter Kongressen overfyldt af arbejdende Ornithologer. 
- Adskillige aflagde ogsaa den zoologiske Have et Besøg. Det vil føre 
for vidt at komme nærmere ind paa de derværende Fugle; nævnes skal 
dog: Skedenæb, Chionis alba; flere Arter Paradisfugle; Latter
fugle, Dacelo gigas; for slet ikke at tale om den sjældent smukke 
Samling af levende Kolibri er, der svirrende holdt sig paa samme Plet, 
mens de drak af de ophængte Glaskrukker. 

Under Kongressen havde Vejret været godt, for det meste dog 
ulidelig varmt, men Heden havde ikke hæmmet Ornithologernes In-' 
teresse og Humør i nogen væsentlig Grad. Fra engelsk Side var der 
ogsaa gjort, hvad der kunde gøres for at Kongressen kunde faa et hel
digt Forløb, og Arrangementerne klappede eksemplarisk. Den enestaa
ende og vellykkede Ekskursion til Øerne Vest for Wales var ogsaa en 
Afslutning, der for enhver Deltager - Englænder som Udlænding -
uvilkaarlig maatte blive staaende som et Minde for Livet. 

BERNT LøPPENTHIN 

BERETNING OM FUGLELIVET PAA JORDSAND 
SOMMEREN 1934 

Da jeg 1. Juni overtog Pladsen som Opsynsmand paa Jordsand, 
blev jeg hilst af en mægtig Fugleskare. Da jeg kom helt op paa Øen, 
forekom det mig derfor højst mærkværdigt, at der næsten ingen Æg 
var at finde. De første Dage, jeg var her, gav mig imidlertid fuld Klar
hed over Spørgsmaalet; der kom nemlig daglig Folk hertil for at samle 
Æg; det var kun Folk fra Sild, altsaa tyske Statsborgere. Æggene 
kunde de sælge til Badehotellerne til en Pris af 17-20 Pfenning pr. Stk. 
Der kom endogsaa nogle, der forsøgte paa at slippe op paa Øen tid
ligt om Morgenen, mellem Kl. 2 og 3, netop som det begyndte at blive 
lyst. 

Som Ynglefugle fandtes Sølvmaager, Havterner1, Strand
skader, Rødben, Lærker, og noget senere fandt jeg 2 Par Eng
pibere. Gravænder havde ogsaa forsøgt at yngle paa Øen, men 
Æggene var antagelig blevet taget, hvorfor Fuglene var forsvundet; 
der laa en~ stor Dynge Dun tilbage i Græsset 2 ; i Brinken mod Nord 

1 Arten bestemt af HALFDAN LANGE, som slet ikke iagttog Fjordterne under 
sine Besøg (se Uddrag af dennes Rapport nedenfor). 

2 Reden blev først antaget at have tilhørt en EderfugL Ifølge HALFDAN 

LANGE's Undersøgelse af Dunene drejede det sig om en Gravanderede. 
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fandtes en paabegyndt Rede, men antagelig er Fuglene ogsaa blevet 
forstyrret her. Den overvejende Del af Ynglefuglene var Sølvmaa
gerne. 

De første Unger her var af Lærker, som fandtes ca 13. Juni. 
Paa samme Tid var der ogsaa 2 Strandskadeunger og 1 Rødbeneunge, 
men disse Unger forsvandt snart; antagelig har Maagerne taget dem. 

19. Juni kom en Brevdue hertil; den satte sig paa Huset, men 
det var mig ikke muligt at fange den eller se Nummeret paa Ringen. 
Jeg satte Vand og Brød op til den; Vandet drak den en Del af, men 
Brødet rørte den ikke. Den sad paa Huset i 2 Dage, hvorpaa den for
svandt i østlig Retning. 

21.-22. Juni kom der stærk Blæst fra Sydvest, og Vandet steg 
meget højt. En stor Del Æg, som laa i Sandet paa den laveste Del af 
Øen, blev skyllet bort. Det var ved denne Lejlighed mest Strandska
derne, det gik ud over, ligesom ogsaa en Strandskaderede med 3 Æg 
paa Skallebanken blev bortskyllet. En Del af dem flyttede dog op paa 
Øen og lagde nye Æg. Ved en Sølvmaagerede, der kom til at staa under 
Vand uden at blive bortskyllet, fortsattes Rugningen, da Vandet sank 
igen, og 27. Juni kom der 1 Unge; det andet Æg kom der ikke noget 
ud af. I et andet Tilfælde laa der 2 Æg i ; jeg lagde dem 
højere op, saa at Vandet ikke kunde naa dem; ogsaa her kom der 1 
Unge, 2. Juli; det andet Æg var raaddent. - Under Stormen kom der 
mange Fugle op til Øen; de søgte Læ paa Østsiden. Jeg skal nævne: 
Stokænder, Pibeænder, Sortænder, Ederfugle, Regnspover 
og en Flok Sortterner paa ca 200 Stk. En hel Del unge Maager kom 
.ogsaa op til Øen. Alle disse Fugle forsvandt igen, da Vejret blev bedre. 

25. Juni kom den første Flok Stære, paa ca 200. Det var kun 
Unger; de var her et Par Dage og forsvandt saa igen; 3 Stk. blev her 
·dog i længere Tid. Senere kom der flere Smaaflokke. 

26. Juni var de første Maageunger udruget, men den overvejende 
Del kom dog først i Tiden fra 1. til 15. Juli. Der var mange raadne Æg, 
·og mange Unger sad fast i Skallen. Nogle Æg var kun lige spraaet, 
hvorefter Ungerne var døde. 

28. Juni fik jeg Besøg af en Forstuesvale, den første, jeg havde 
·set paa Øen. Den kredsede rundt ved Huset hele Dagen, men næste 
Dag var den væk. 

1. Juli kom en Flok Storspover paa 4-500 Stk. Nogle kom helt 
·op. til Øen, men Størsteparten sad ude paa Flakket i en samlet Flok. 
Ligeledes kom der nogle Præstekraver i de første Dage af Juli, og 
Antallet af Ryler tog til Dag for Dag. Paa Skallebanken kom Eder
fuglene op under Højvande. Gravænderne kom helt op til Øen. 

Alt gik roligt og fredeligt paa Øen; man saa af og til en Maage blive 
forfulgt af Havternerne, men Terneungerne blev der dog - indtil 
7. Juli. Da var Freden forbi; Maagerne overfaldt Ternerne, og der blev 
intet tilbage; Ungerne aad de, og Æggene huggede de i Stykker. Her
·efter forlod Ternerne Øen og tog Ophold paa Skallebanken. I de første 
Dage kom de dog op til Øen i samlet Flok; de kredsede rundt, hvor 
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deres Reder havde været, men de satte sig ikke mere paa Øen, kun af 
og til kom nogle Stykker derop. - Nogle Strandskadeunger blev ogsaa 
taget, men Strandskaderne holdt dog stadig til paa Øen, og nogle faa 
Par lagde nye Æg efter 15. Juli. Begge Par Rødben blev her ogsaa, men 
efter 1. August saa jeg kun 1 Fugl. 

Efter 1. August tog Trækfuglene til i Antal, saaledes talte Rylerne 
1000, ja maaske flere, Strandskaderne 5-600. Præstekra ver var 
der endnu ikke mange af, i Almindelighed kun 5-6 Stykker sammen. 
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Storspover og Smaaspover var taget en Del af, og jeg saa dem ikke 
mere samlet i saa store Flokke som i Juli Maaned. Af og til kom nogle 
Forstuesvaler til Øen, dog kun enkelte; det højeste, jeg har set 
paa en Gang, er 3. 6. August kom en Trane forbi Øen. 7. August saas 
en Vibe. 8. August kom en Mosehornugle, Asio fiammeus, og satte 
sig paa Hytten, men den forsvandt igen samme Dag. I Tiden omkring 
10. August saa jeg en Del Mursejlere; de var aldrig i samlet Flok og 
kom aldrig op over Øen, men fløj altid ude over Vandet og Flakket. 
Ligeledes kom i disse Dage en Snes Rid er, Rissa tridactyla, op til 
Øen; de holdt til et Par Dage, og en af dem, en Ungfugl fra 1933, 
blev fundet død og opbevaret til Cand. LANGE. 

I en Maagerede tæt ved Hytten kom der 2 Unger af 3 Æg. Det var 
morsomt at iagttage, at den ene af Ungerne kunde flyve ca 14 Dage 
før den anden; imidlertid holdt de altid sammen alligevel, og blev de 
forstyrret, fløj den ene, men var tilbage kort efter. 

Engpiberne holdt stadig til paa Øen og saas tit samlet, 4 Gamle 
og 5 Unger. Lærkerne var der ogsaa stadig indtil 1. September, men 
det var dog ikke nemt at sige hvormange. Strandskaderne og Rød
henene naaede ikke at faa nogle Unger paa Vingerne; af de 2 sidste 
Reder blev den ene bortskyllet, og i den anden kom der 1 Unge, som 
døde et Par Dage efter; efter den Tid saas de kun i Flok ude paa Flak
ket. I August Maaned iagttoges endvidere enkelte Løvsangere, Siv
sangere og et Par Digesmutter. 

Jeg fik tilsendt 200 Ringe fra Zoologisk Museum, men en Del af 
Maageungerne var flyvefærdige forinden, saa jeg fik kun ringmærket 
120; heraf døde dog et Par Stykker, før de kunde flyve. 7. August var 
de første Maageunger paa Vingerne, og et Par Dage senere var der 
mange, som kunde flyve. - - Maagerne beherskede næsten hele Øen 
med Undtagelse af et lille Parti nærmest Hytten, som Ternerne har 
haft til Rugeplads. 

Strandskaderederne fandtes rundt omkring, de fleste dog i Sandet 
i Udkanten af Øen, hvorfor de ogsaa var særlig udsat for at blive 
skyllet bort under stærk Blæst og Højvande. Paa Skallebanken havde 
et Par haft Æg 2 Gange, men Vandet havde taget disse begge Gange. 
I 2 Reder paa Øen var der 4 Æg. 

Rødbenene havde deres Reder i langt Græs oppe paa 
Øen, men da de havde udruget, tog de Ungerne med udenfor selve Øen, 
og her forsvandt de saa, vel ædt af Maagerne. 

Lærkerederne var oppe paa Øen, i Udkanten mod Syd og Øst, et 
Par Stykker mellem Ternerne, men ingen mellem Maagerne. 

Engpiberne .havde deres Reder Nordøst for Hytten, hvor der ogsaa 
var nogle enkelte Havterner. Begge Engpiberreder laa tæt ved hin
anden. 

LAUST PETERSEN 
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Som Supplement til ovenstaaende Beretning skal anføres nogle 
Iagttagelser af Cand. theol. HALFDAN LANGE, som besøgte Jordsand 
27. Juni og 8. August 1934. 

3 Stokænder, Anas plaiyrhyncha, og 20 Pibeænder, A. pene
lops, iagttoges 8. August. En Sortand, Oidemia nigra, 6 juv., druknede 
i Brændingen 22. Juni og laa gemt til Eftersyn. 8. August laa en 
Knortegaas, Branta bernicla, paa Sandet i Nærheden af ca. 500 Strand
skader, Haematopus ostralegus. 27. Juni saas 1 Almindelig Præste
krave, Charadrius hiaticula, og 8. August 3; samme Dag saas en Hvid
brystet Præstekrave, C. alexandrinus, paa Skallebanken. Endvidere 
hørtes Strandhjejle, Squatarola, squatarola, flere Gange, og 4 Eksem
plarer trak mod Syd. En enlig Ryle, Calidris alpina, saas paa Øen 
27. Juni, og 2 fløj forbi; 8. August saas store Flokke, og samme Aften 
Kl. 19 trak en Selning, Crocethia alba, mod Syd. 27. Juni saas 20 
Hættemaager, Larus ridibundus, sammen og 8. August en enlig . 
Fugl. Af Stormmaager, L. canus, saas 5 + 5 + 10 + 3 paa Vaderne 
27. Juni, Smaaflokke og enlige Fugle 8. August; der synes ikke at have 
været Yngel af denne Art paa Jordsand 1934. Af Sølvmaage, L. ar
gentatus, fandtes 27. Juni Gylp i Mængde med Krabber, 1 med Fugleæg, 
1 med Revlingebær, 2 med Muldvarp og 8 med Markmus. 25 toaarige 
Svartbage, L. marimzs, og 2 sortryggede Fugle saas 27. Juni; 8. Au
gust var der kun nogle faa. Splitterner, Sterna sandvicensis, kom ofte 
paa Besøg, vel fra Sild; 27. Juni saas op til 8, hvoraf 3 i Parringsflugt, 
den ene med Fisk; 8. August iagttoges 2-3 Stk., og LAUST PETERSEN 
angav, at han jævnlig havde set Arten i Mellemtiden. 27. Juni saas et 
Par Sandterner, Gelochelidon nilotica, flyve over Vaderne i nordvestlig 
Retning, og samme Dag saas 3 + 2 + 1 Sortterne, Chlidonias nigra. 
3 Dværgterner, Sterna albifrons, iagttoges over Vandet 8. August. 


